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Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää seniorikoti Saarenpääkodin asukkaiden 
mielipiteitä kirjastopalveluista ja kirjastonurkkauksen perustamisen tarpeellisuudesta heidän 
seniorikotiinsa. Tutkimuksen toteutuksessa käytettiin apuna palvelumuotoilua, koska 
tarkoituksena oli luoda palvelu, joka on kehitetty asiakaslähtöisesti.  

Palvelumuotoilun keskiössä on ihminen ja hänen tarpeensa. Siitä koostuu suunnitteluprosessi, 
jossa yhdessä asiakkaan kanssa kehittämällä, ideoimalla ja testaamalla luodaan palveluja tai 
tuotteita, joiden tarkoituksena on helpottaa asiakkaan toimintaa palvelutilanteessa. 

Tutkimuksessa haastateltiin kuutta seniori Saarenpääkodin asukasta ryhmähaastatteluna. 
Haastattelun tarkoituksena oli selvittää, mitä he toivoivat kirjastonurkkauksesta löytyvän sekä 
onko kirjastonurkkaukselle ylipäätään tarvetta.  

Tutkimus tehtiin yhteistyössä Lapuan kaupungin kirjaston sekä Mun koto- paras paikka – 
hankkeen kanssa. Hanke on valtakunnallinen hanke, johon ympäristöministeriö on antanut 
avustusta. Lapualla toteutettavalla hankkeella selvitetään tällä hetkellä toimivat, ikääntyneille 
ihmisille soveltuvat ja hyvinvointia tukevat palvelut sekä selvitellään mahdolliset yhteistyötahot. 
Hankkeessa suunnitellaan kolmesta yksiköstä muodostuvan palvelutalon toiminnan muutos 
seniorikodeiksi, koska toiminta on siirtynyt yksityiseltä toimijalta Lapuan kaupungin 
hallinnoimaksi toiminnaksi. Yksiköiden yhteiset tilat suunnitellaan kokoontumis- ja 
harrastetiloiksi tarkoituksena tukea lapualaisten ikäihmisten hyvinvointia. 
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interview. The purpose of the interview was to determine what they hoped the library corner 
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1 JOHDANTO 

Idea opinnäytetyöhön tuli toisen meistä ollessa harjoittelussa, jolloin hän oli yhteydessä La-

puan kaupunginkirjastoon. Tätä kautta tuli esiin mahdollisuus, että Lapuan kaupunginkirjasto 

voisi toimia yhteistyötahona esimerkiksi opinnäytetyötä tehdessä. Lisäksi toinen opinnäyte-

työntekijöistä asuu Lapualla, ja opinnäytetyön alussa työskenteli Lapuan kaupungin tehoste-

tussa palveluasumisessa. Yhteistyö kirjaston kanssa johti yhteydenottoon Lapuan kaupungin 

ikäihmisten palvelujohtajaan. Palvelujohtaja ehdotti meille yhteistyötä Mun koto- paras paikka- 

hankkeen kanssa, joka oli suunnitellut yhteistyötä kirjaston kanssa. Tätä kautta tuli idea siitä, 

että lähdettäisiin viemään kirjastopalveluita lähelle ikääntyneitä palvelukeskuksen asukkaita 

perustamalla kirjastonurkkaus Lapualla sijaitsevaan seniorikoti Saarenpääkotiin. 

Opinnäytetyö toteutettiin asukaslähtöisesti, jolloin asukkaat pääsivät itse vaikuttamaan kirjas-

tonurkkauksen suunnitteluun. Tarkoituksena oli haastattelemalla selvittää seniorikodin asuk-

kaiden toiveita ja ajatuksia siitä mitä heidän mielestään kirjastonurkkaus voisi pitää sisällään, 

ja mitä oheistoimintaa kirjastonurkkaukseen voisi liittää sekä kokevatko he kirjastonurkkauksen 

ylipäätään tarpeelliseksi Saarenpääkodissa. Asukkaille tehdyn haastattelun lisäksi selvitimme 

mitä palveluita kirjaston olisi mahdollista tuottaa kirjastonurkkaukseen. Asukkailta tulleiden toi-

veiden sekä kirjaston tarjoamien mahdollisuuksien mukaan lähdimme rakentamaan kirjas-

tonurkkausta Saarenpää kotiin.  

Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä ”Mun koto- paras paikka”- hankkeen sekä Lapuan kau-

punginkirjaston kanssa. ”Mun koto- paras paikka”- hanke on valtakunnallinen hanke, johon 

ympäristöministeriö on antanut avustusta. Valtioneuvoston (2020) mukaan hankkeilla tuetaan 

kuntien mahdollisuuksia varautua ikääntyvien asumisen tarpeisiin edistämällä asumusten pe-

ruskorjausta ja kehittämällä erilaisia ikääntyneiden asumisratkaisuja sekä asuinalueiden ikäys-

tävällisyyttä. "Mun koto– paras paikka"– hanke on saanut avustusta ympäristöministeriöstä yh-

teensä 40788 euroa. Ympäristöministeriön johdolla toteutettavan Ikääntyneiden asumisen toi-

menpideohjelman (2020–2022) tavoitteena on parantaa ikääntyneiden asumisoloja erilaisin 

keinoin ja vastata ikäihmisten muuttuviin asumisen tarpeisiin. Toimenpideohjelman toteuttami-

seen osallistuvat myös Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus ARA, kunnat, kuntayhtymät ja 

järjestöt. (Valtioneuvosto, 2020.) 

Lapualla toteutettavalla hankkeella selvitetään tällä hetkellä toimivat, ikääntyneille ihmisille 

soveltuvat hyvinvointia tukevat palvelut ja selvitellään mahdolliset yhteistyötahot. 
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Hankkeessa suunnitellaan kolmen palvelutalon toiminnan muutos seniorikodeiksi, koska toi-

minta on siirtynyt yksityiseltä toimijalta Lapuan kaupungin hallinnoimaksi toiminnaksi. Yksi-

köiden yhteiset tilat suunnitellaan kokoontumis- ja harrastetiloiksi tarkoituksena tukea lapua-

laisten ikäihmisten hyvinvointia. Suunnittelu tehdään tiiviissä yhteistyössä kaupungin eri 

sektoreiden kanssa kuten esimerkiksi liikunta- ja kulttuuritoimi ja vanhusneuvosto. Lisäksi 

suunnittelussa ovat mukana kaupungissa toimivat järjestöt. Hankkeessa suunnitellaan 

muun muassa teknologiaratkaisuja, joita voidaan hyödyntää ikäihmisten kotien turvaratkai-

suissa ja hyvinvoinnin turvaamisessa kuten esimerkiksi terveydentilan seuranta ja muistin 

apuvälineet. Teknologioiden pilotointi on tarkoitus tehdä Saarenpään palvelutalossa. (Ym-

päristöministeriö, 2020.) 
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2 TUTKIMUKSEN KESKEISET KÄSITEET 

2.1 Kirjastopalvelut 

Tilastokeskus määrittelee kirjaston siten, että ”yleinen kirjasto on kunnan- tai kaupunginkir-

jasto. Kirjasto on kaikille avoin palvelu, jonka lainattavat kokoelmat sekä muut palvelut ovat 

tarkoitettu yleiseen käyttöön. Kirjastoilla voi olla eri muotoja kuten pääkirjastoja, sivukirjastoja, 

laitoskirjastoja, kirjastoautoja sekä muita palvelupaikkoja”. Kirjastolain (L 4.12.1998/904) mu-

kaan jokaisen kunnan tehtävänä on järjestää kirjastopalvelut itse, yhdessä muiden kuntien 

kanssa tai muulla tavoin. Yleisen kirjaston palvelujen käyttö on maksutonta. (Tilastokeskus, 

[viitattu:29.03.2021].) Eri paikkakuntien välillä on eroja kirjastojen asukkailleen tarjoamissa pal-

veluissa. Kirjastossa voi esimerkiksi lainata kirjoja, lukea lehtiä, käyttää tietokonetta ja saada 

opastusta tietokoneen käytössä sekä osallistua erilaisiin tapahtumiin. Kirjastossa saatetaan 

järjestää myös lapsille satutunteja tai kirjastossa voi vierailla esimerkiksi kirjailija. Kirjastossa 

on yleensä myös lukusali, joka on hiljainen tila, jossa pystyy rauhassa lukemaan sekä esimer-

kiksi tekemään koulutehtäviä. (infoFinland.fi, 2021.) 

 

Espoon kaupungin suunnittelija Jaakko Tiinanen kirjoittaa Kuntaliiton blogissa (2019), että 

vuonna 2018 kirjastopalveluihin tehtiin 50 miljoonaa fyysistä sekä 38 miljoonaa sähköistä käyn-

tiä. Vaikka kirjastopalveluiden käyntiluvut kasvavat joka vuosi, on saavutettavuuteen siitä huo-

limatta kiinnitettävä huomiota. Kirjastopalvelut ovat tarkoitettu kaikille ikä- ja väestöryhmille, 

joten on pystyttävä takamaan, että myös esimerkiksi ikääntyneet voivat käyttää palveluita sa-

maan tapaan kuin muukin väestö. Suomen kirjastolain (L 29.12.2016/1492) mukaan ”tavoit-

teena on edistää väestön yhdenvertaisia mahdollisuuksia sivistykseen ja kulttuuriin, tiedon 

saatavuutta ja käyttöä, lukemiskulttuuria ja monipuolista lukutaitoa, mahdollisuuksia elinikäi-

seen oppimiseen ja osaamisen kehittämiseen, aktiivista kansalaisuutta, demokratiaa ja sanan-

vapautta. Tavoitteen toteuttamisessa lähtökohtina ovat yhteisöllisyys, moniarvoisuus ja kult-

tuurinen moninaisuus”. 

 

Tässä tutkimuksessa kirjastolla tarkoitetaan kirjastonurkkausta, joka sijaitsee seniorikoti Saa-

renpääkodissa. Kirjastonurkkauksesta saa samoja palveluita kuin pääkirjastosta, mutta pie-

nemmässä mittakaavassa. Nurkkauksen palvelut on toteutettu pitkälti asiakkaan näkökul-

masta, jolloin ne palvelevat seniorikodin asukkaita paremmin. Esimerkiksi kirjoja voi käydä 



9 

lainaamassa silloin kuin itselle sopii sekä kirjastontyöntekijä on paikalla kerran viikossa parin 

tunnin ajan, jolloin häneltä voi kysyä neuvoa muun muassa Celia- palvelun käytössä. 

 

2.2 Palvelumuotoilu 

Palvelumuotoilulla tarkoitetaan innovointia, kehittämistä ja suunnittelua erilaisin muotoilun me-

netelmin. (Palvelumuotoilu Palo, 2018). Hanna Ruotsalainen kirjoittaa Pro Gradu - tutkielmas-

saan, siitä miten palvelumuotoilua voidaan hyödyntää muuhunkin kuin vain tuotteiden valmis-

tamiseen. Sen avulla voidaan kehittää erilaisia uusia ja ennestään paremmin toimivia palve-

luita. Ikäihmisten määrän lisääntyessä tullaan tarvitsemaan uusia, paremmin kohdennettuja, 

palveluita. Ikäihmisten palveluiden laatusuosituksissa yksi eettisistä periaatteista on osallisuus 

ihmisarvoisen ikääntymisen turvaamisessa. Sosiaalisella osallisuudella tarkoitetaan sitä, että 

ihmiselle annetaan mahdollisuus itse olla vaikuttamassa yhteiskunnan ja elinympäristönsä ke-

hitykseen. Ihminen sitoutuu asioihin ja niiden käyttöön paremmin, kun hän on itse saanut olla 

päättämässä ja vaikuttamassa asioihin. Asiakkaiden palautteiden perusteella palveluiden ke-

hittäminen ja palveluiden oikein kohdentaminen helpottuu. Palvelumuotoilulla voidaan ottaa 

ikäihmiset mukaan palveluiden suunnitteluun.  

 

Palvelumuotoiluprosessi on kiteytettynä; määrittele, tutki, kiteytä, ideoi, kuvaa, kokeile, testaa 

ja toteuta. (Palvelumuotoilu Palo, 2018). Palvelumuotoilun suunnitteluprosessissa keskiössä 

on ihminen ja hänen tarpeitaan tarkastellaan palvelutilanteessa. Pyrkimyksenä on helpottaa 

ihmisen toimintaa palvelutilanteessa. Prosessiin osallistuu palvelutilanteeseen liittyvien mainit-

tujen eri osapuolten edustajia. Prosessi voi pitää sisällään: havainnointia, haastattelua ja siinä 

käytettäviä visuaalisia menetelmiä, osallistavaa työpajatoimintaa ja palvelun mallintamista. 

Näin saadaan kaikkien osapuolten ääni kuuluviin ja palvelusta entistä sujuvampaa. (Reetta 

Kerola, Palvelumuotoilija, [viitattu: 19.05.2021].) 

Moritz esittelee palvelumuotoilun prosessin kaaviokuvalla, josta käy hyvin ilmi se, miten palve-

lumuotoilun prosessissa usein erityövaiheet etenevät lomittain. Vaiheet voidaan käydä läpi 

joustavassa järjestyksessä, ja useat vaiheet saattavat olla käynnissä samanaikaisesti. Koska 

jokainen palvelumuotoiluprosessi on erilainen, ei ole olemassa yhtä ainoaa oikeaa järjestystä 

palvelumuotoilun vaiheille. Kuvassa Moritzin esittelemä kuvaus palvelumuotoilun prosessin 

vaiheiden sekoittumisesta. (Moritz 2005, s. 121 ja 149.)  
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Kuva 1. ”Model fourteen” (Moritz 2005)

 

Moritz esittelee palvelumuotoilun prosessin vaiheet tässä järjestyksessä Understanding, Thin-

king, Generating, Filtering, Explaining ja Realising. Koivisto (2007) on suomentanut palvelu-

muotoilun prosessin vaiheet siten, että ne vastaavat hyvin Moritzin käyttämiä englanninkielisiä 

ilmaisuja. Koiviston käyttämät nimitykset palvelumuotoilun vaiheista samassa järjestyksessä 

kuin Moritzin vaiheet: Ymmärrä, Pohdi, Kehitä, Seulo, Selitä, Seulo ja Toteuta. 

Tässä työssä palvelumuotoilun ideaa hyödynnettiin haastattelemalla seniorikoti Saarenpääko-

din asukkaita, jolloin heillä oli mahdollisuus tuoda esiin omat näkemykset siitä, mitä he kirjas-

tonurkkaukselta toivoivat ja odottivat.  
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2.3 Ikääntynyt 

 

Ei ole olemassa yhtenäistä määritelmää ikääntymisestä, siitä milloin vanhuus alkaa. Mikäli 

ikääntymistä määritellään toimintakyvyn perusteella, se alkaisi vasta 75- vuotiaana, mutta 70–

74-vuotiaista vain joka kolmas kokee olevansa vanhus. Biologisuus, fysiologisuus, psykologi-

suus, sosiaalisuus ja subjektiivisuus luovat ikääntymiseen erilaisia merkityksiä, joiden kautta 

ihmisen ikääntymistä voidaan mitata. Ikääntymisen määrittelystä tekee näin ollen vaikeaa se, 

että ihminen ikääntyy eri tavoin ja eri aikaan. (Kehitysvammaliitto, 2019.)  

 

Suomalainen asiasanasto- ja ontologiapalvelu Finto antaa sanalle ikääntynyt muun muassa 

vastineet ikäihminen, eläkeläinen, ikääntyvä, vanhus ja seniori. Karelia ammattikorkeakoulun 

julkaisun (2017), Ikäystävällinen yritys- Senioriasiakkaat tulevat, mukaan esimerkiksi vaivais-

hoitoasetuksessa vuodelta 1852 ikääntyvistä käytetään nimitystä vanhastuneet. Käsitteet liit-

tyvätkin usein vahvasti eri aikakausiin ja yhteiskunnalliseen realismiin, joihin ne linkittyvät mer-

kityksiensä ja sävyjensä kautta.  

 

Tässä tutkimuksessa ikääntyneellä tarkoitetaan seniorikoti Saarenpää kodin asukkaita. Saa-

renpääkodin asukkaat ovat iältään kaikki yli 65-vuotiaita. Asukkaiden toimintakyky on jo hie-

man madaltunut, ja näin ollen he tarvitsevat joitain palveluja asumisen tueksi. He eivät vielä 

tarvitse tehostettua palveluasumista, mutta eivät kuitenkaan pystyisi asumaan kotonaan ilman 

palveluita. 

 

2.4  Asumispalvelu 

Finto YSA- Yleinen suomalainen asiasanasto määrittelee asumispalvelun sosiaalipalveluihin. 

Alakäsitteet, asuntolat, ensikodit, hoitokodit, palveluasunnot, ryhmäkodit, tehostettu palvelu-

asuminen, tukiasunnot ja turvakodit. (Finto). Asumispalveluilla pyritään tukemaan ikäihmisten 

itsenäistä asumista. (Terveyskylä, 2019). Asumispalvelu on sosiaalihuoltolaissa käytetty ylä-

käsite, jolla tarkoitetaan palvelu- ja tukiasumisen järjestämistä. Asumispalveluja annetaan ih-

miselle, joka jostain erityisestä syystä tarvitsee apua tai tukea asunnon tai asumisensa järjes-

tämisessä. (Aspa, 2010.) 
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Ikäihmisille on tarjolla erilaisia asumismuotoja ja -palveluita, heidän tilanteensa ja tarpeet huo-

mioon ottaen. Asumismuotoja voi olla erilaisia kuten senioriasunnot tai palvelutalot, sekä ym-

pärivuorokautista hoivaa tarjoavat hoivakodit. Palveluasumisen kodeissa ja yksiköissä ikään-

tynyt maksaa vuokran asunnostaan sekä erikseen maksettavaksi tulevat tarvittavat palvelut. 

Jotkut palvelut voivat kuulua asunnon vuokraan ja niitä voi ostaa myös tarpeiden mukaan erik-

seen. Yksiköiden välillä käytännöt vaihtelevat. (Vanhuspalvelut.com, [viitattu: 19.05.2021].) 

 

Tässä tutkimuksessa asumispalvelulla tarkoitetaan seniorikotia, jossa kaikki asukkaat ovat yli 

65-vuotiaita ja tarvitsevat joitain apuja selvitäkseen kotona mahdollisimman pitkään. Jokainen 

asukas on vuokrasuhteessa Lapuan Kotiasuntojen kanssa. Asuntoja on monen kokoisia, yksi-

öistä kolmioihin. Kotihoidon tarjoamien palveluiden avulla asukkailla on mahdollisuus saada 

ympärivuorokautista apua riippuen palveluntarpeesta. Seniorikodissa ei ole kokoaikaista hoi-

van tuottajaa, vaan apua on saatavilla tarpeen mukaan. Seniorikoti Saarenpääkodilla on tarjota 

vapaaehtoisia palveluita muun muassa ruokahuollossa, pyykinpesussa, siivouksessa ja ohjat-

tuna kuntosali toimintana sekä erilaisten virikehetkien muodossa kuten kansalaisopiston jär-

jestämä lauluhetki. Talosta löytyy myös osa-aikaisia avustajia, jotka auttavat mm. ruokasaliin 

syömään tai muissa pienissä asioissa. 
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Tutkimus toteutettiin osana projektia, joka tehtiin yhteistyössä Mun koto - paras paikka- hank-

keen sekä Lapuan kaupungin kirjaston kanssa. Projektin tarkoituksena oli perustaa kirjasto-

nurkkaus seniorikoti Saarenpääkotiin palvelumuotoilua apuna käyttäen. 

3.1 Tutkimuksen tarkoitus ja tavoite 

Tutkimuksen tarkoituksena oli haastattelemalla selvittää seniorikodin asukkaiden toiveita ja 

ajatuksia siitä mitä heidän mielestään kirjastonurkkaus voisi pitää sisällään, ja mitä oheistoi-

mintaa kirjastonurkkaukseen voisi liittää. Asukkaille tehdyn haastattelun lisäksi selvitettiin mitä 

palveluita kirjaston olisi mahdollista tuottaa kirjastonurkkaukseen. Asukkailta tulleiden toivei-

den sekä kirjaston tarjoamien mahdollisuuksien mukaan kirjastonurkkausta lähdettiin toteutta-

maan seniorikoti Saarenpääkotiin.  

 

Tutkimuksessa pyrittiin saamaan vastaukset tutkimuskysymyksiin: 

 

• Mitä seniorikodin asukkaat kirjastonurkkaukselta toivovat? 

 

• Miten kirjastonurkkauksen tuominen asumispalveluiden yhteyteen koetaan? 

 

Tavoitteena oli tehdä kirjastopalveluista matalan kynnyksen palveluita viemällä palvelut lähelle 

ikääntyneitä asukkaita, jolloin ikääntyneiden olisi mahdollisuus käyttää kirjastopalveluita hel-

posti ja sujuvasti. Tämän toivottiin johtavan siihen, että kirjastopalveluiden käyttö senioriko-

dissa lisääntyisi sekä toimivan nurkkauksen myötä myös ikääntyneiden osallisuus lisääntyisi.  

3.2 Tutkimusmenetelmä 

Opinnäytetyössä käytettiin laadullista eli kvalitatiivista tutkimusmenetelmää, koska menetel-

män avulla pyrittiin selvittämään seniorikoti Saarenpääkodin asukkaiden omia näkemyksiä kir-

jastonurkkauksesta. Laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus on tieteellisen tutkimuksen mene-

telmäsuuntaus, jossa pyritään ymmärtämään kohteen laatua, ominaisuuksia ja merkityksiä ko-

konaisvaltaisesti (Koppa, 2015.) Laadullisessa tutkimuksessa pyritään sanojen ja lauseiden 

avulla saamaan yksittäisestä tapauksesta mahdollisimman syvällinen ymmärrys eli miten 
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tutkittavat kokevat ja näkevät tutkittavan kohteen. Tutkijalla on suora yhteys tutkittavaan, jolloin 

hän haastattelee ja havainnoi oikeassa kontekstissa (Kananen, 24–25). 

 

Käyttäjälähtöisellä kehittämistyöllä tarkoitetaan, että tuote tai palvelu on tehty yhteistyössä 

käyttäjien kanssa koko projektin ajan, alusta asti. Kun käyttäjä on suunnittelun keskiössä, tu-

loksena saattaa olla parempia palveluita. (Helsinki. Helsinki Design, 2015.) 

3.3 Tutkimuksen aineiston keruu, menetelmä ja aikataulu 

Tutkimuksen aineiston keruu tapahtui haastattelemalla kuutta seniorikoti Saarenpääkodin asu-

kasta ryhmähaastattelun muodossa. Mun koto- paras paikka- hankkeen hanketyöntekijä eh-

dotti sopivia haastateltavia, jonka jälkeen haasteltaville vietiin kutsu postilaatikkoon. Lisäksi 

hankkeentyöntekijä keräsi haastateltavat yhteen ennen haastattelutilaisuutta. Ryhmähaastat-

telu tehtiin seniorikoti Saarenpääkodissa 10.6.2021, ja haastattelu kesti noin tunnin. Ryhmä-

haastattelun alussa haastateltaville kerrottiin vielä tutkimuksen aihe sekä käytiin läpi tutkimuk-

sen tiedote ja tietosuojaseloste. Lisäksi jokainen ryhmähaastatteluun osallistunut allekirjoitti 

suostumus- lomakkeen tutkimukseen osallistumisesta. Ryhmähaastattelu nauhoitettiin litte-

rointia varten sekä kaikki haastattelusta kertynyt aineisto hävitettiin asianmukaisesti opinnäy-

tetyön valmistuttua. 

 

Haastattelutulokset litteroitiin ja teemoitettiin, jolloin tuloksia oli helpompi analysoida. Litterointi 

tarkoittaa haastattelusta saadun ääni- tai kuvatallenteen purkamista kirjalliseen muotoon. Ai-

neisto kirjoitetaan tekstimuotoon mahdollisimman sanatarkasti. Etukäteen ei voida tietää 

kuinka paljon aineistosta lopulta päätyy valmiiseen tutkimukseen, koska laadullinen analyysi 

on moni tasoinen prosessi, joka elää koko tutkimuksen ajan. Sanatarkkoja kuvauksia voidaan 

käyttää suorina lainauksina tutkimuksen tuloksissa (Kananen, 80–81). 

 

Ryhmähaastattelusta muodostui aineistoa sanatarkasti litteroimalla yhteensä viisi sivua. Haas-

tateltavien vastaukset koottiin kysymys kohtaisesti siten, että jokaisen haastateltavan vastauk-

set olivat omilla riveillään rivivälillä 1,5 ja fontilla Arial 12 Selkeyttämisen vuoksi aineistosta 

poistettiin haastattelijoiden kommentit sekä aiheeseen kuulumattomat keskustelut. Aineistosta 

tehtiin Word- taulukko, jossa ensimmäiseen sarakkeeseen tuli kysymys ja seuraaviin sarakkei-

siin kunkin haastateltavan vastaukset omiin sarakkeisiin. (Kuva 2.) 
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Kuva 2 Esimerkki vastauksien viemisestä word- taulukkoon. 

 

 

Kun vastaukset oli viety Word- taulukkoon, ne analysoitiin käymällä sana sanalta läpi, jolloin 

vastauksista nousi esiin kaksi eri teemaa, joiden alle vastauksia ryhmiteltiin. Ensimmäinen 

teema koski haastateltavien ajatuksia sen hetkistä nurkkausta sekä suunniteltua kirjastonurk-

kausta kohtaan. Lisäksi tämän teeman alle tulivat myös vastaukset, jotka koskivat tunteita siitä, 

että asukkaita kuunnellaan ja heidän mielipiteensä otetaan huomioon nurkkausta suunnitelta-

essa. Analysoidessa huomattiin, että ensimmäisen teeman alla olevat tulokset vastasivat hyvin 

tutkimuskysymykseen: ”Miten kirjastonurkkauksen tuominen asumispalveluiden yhteyteen 

koetaan?”. Toisen teeman alle ryhmiteltiin vastaukset, jotka koskivat itse kirjastonurkkauksen 

fyysisiä muutoksia ja sinne tulevia palveluita kuten kirjoja ja pelejä. Tämän teeman tulokset 

antoivat vastauksen tutkimuskysymykseen: ”Mitä seniorikodin asukkaat kirjastonurkkaukselta 

toivovat?”. Vastauksista esiin nousseet teemat vastasivat siis hyvin asetettuihin tutkimuskysy-

myksiin. 

 

Analysointi vaiheessa todettiin myös, että haastateltavilta oli saatu yksilöllisiä vastauksia eikä 

ryhmähaastattelutilanne ollut vaikuttanut haastateltaviin siten, että he eivät olisi tuoneet esiin 

omia näkemyksiään. Lisäksi huomioitiin, että haastattelutilanne, jossa haastateltava ja haas-

tattelija ovat samassa tilassa, antaa haastattelijalle paljon enemmän kuin tilanne, jossa 
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haastateltava vastaisi kysymyksiin esimerkiksi kirjallisesti. Tämä siitä syystä, että haastattelija 

näkee haastateltavan eleet ja ilmeet tämän vastatessa. 

 

Kun ryhmähaastattelun analysointi saatiin valmiiksi heinä elokuun vaihteessa, saadut tulokset 

tuotiin tiedoksi myös Lapuan kaupunginkirjaston sekä Mun koto- paras paikka- hankkeen yh-

teyshenkilöille. Yhteyshenkilöille koottu tiivistelmä lähetettiin sähköpostilla, josta kävi ilmi ko-

konaistulokset, ei yksittäisten haastateltavien vastaukset.  

 

Yhteyshenkilöille lähetetty kooste jäsennettiin siten, että heti koosteen alussa tuotiin esiin se, 

miten tyytyväisiä asukkaat olisivat, jos nykyinen nurkkaus saataisiin elävämmäksi, ja sinne 

saataisiin kirjoja, joita asukkaat oikeasti haluaisivat lukea. Lisäksi tuotiin esiin se, miten asuk-

kaat kokivat nykyisen nurkkauksen tylsäksi ja vanhanaikaiseksi. Nurkkaukseksi, jossa on van-

hoja kirjoja, joita kukaan ei lue. Toisena kohtana tuotiin esiin kirjaston työntekijän merkitys se-

niorikoti Saarenpääkodin kirjastonurkkauksessa. Asukkaat toivat haastattelussa esiin, että kir-

jaston työntekijän läsnäolo kirjastonurkkauksessa olisi hieno mahdollisuus. Kirjaston työnteki-

jältä voisi kysyä kirjoista ja saada kirjavinkkauksia sekä ylipäätään vinkkejä siitä, mitä palveluita 

kirjastolla on tarjota. Kolmantena tuotiin esiin asukkaiden toiveet kirjoista, joita he nurkkauk-

seen toivoivat. Koosteeseen tehtiin luettelo suosituimmista kirjalajeista, joita asukkaat haastat-

telussa toivat esiin sekä mainittiin myös runokokoelma, jota eräs asukas toivoi kirjastonurk-

kaukseen ja kirjailija, jonka kirjoja erityisesti toivottiin. Viimeisenä kohtana tuotiin esiin muut 

toivomukset kuten kirjailija- ja runoilijavieraat sekä äänikirjat ja elokuvien katsominen. 

3.4 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyön tutkimuslupa pyydettiin Lapuan kaupungin ikäihmisten palvelujohtajalta, joka 

tutkimussuunnitelman perusteella myönsi tutkimusluvan. Lisäksi tutkimussuunnitelma tuotiin 

tiedoksi Lapuan kaupunginkirjaston ja Mun koto- paras paikka- hankkeen yhteyshenkilöille. 

Valmis opinnäytetyö lähetettiin Lapuan kaupungin ikäihmisten palvelujohtajalle. Valmis opin-

näytetyö tallennettiin Theseus- palveluun, jossa työt ovat vapaasti verkossa luettavissa. Tästä 

huolimatta tekijänoikeudet kuuluvat aina opinnäytetyön tekijöille, jolloin opinnäytetyötä voidaan 

käyttää vain tekijöiden määrittämin käyttöoikeuksin sekä lähteet mainiten. Kaikista yllä maini-

tuista asioista informoitiin myös haastatteluun osallistuneita henkilöitä. 
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Seniorikoti Saarenpääkodin asukkaiden osallistuminen haastatteluun oli heille vapaaehtoista. 

Ryhmähaastattelusta saatu materiaali auki kirjoitettiin siten, ettei haastatteluun osallistuneita 

voitu vastauksista tunnistaa. Haastatteluun osallistuville kerrottiin tutkimuksen tarkoitus sekä 

se, miten haastattelusta saatu materiaali säilytetään ja tuhotaan. Tutkimuksen valmistumisen 

jälkeen haastatteluista saadut vastaukset tuhottiin asianmukaisesti, poistamalla nauhoitettu 

tiedosto sekä paperit laitettiin paperisilppuriin, jottei näihin tietoihin kukaan ulkopuolinen pääs-

syt käsiksi.  

Luotettavuuteen vaikutti myös se, miten kiinnostuneita seniorikodin asukkaat olivat haastatte-

lusta sekä rauhallinen haastatteluympäristö. Lisäksi vaikuttavana tekijänä oli haastateltavien 

määrä, yhtenäiset haastattelukysymykset sekä niiden yhteneväinen tulkinta. Luotettavuuden 

kannalta oli myös tärkeää, että haastatteluvastaukset kirjoitettiin auki juuri niin kuin haastatel-

tava oli ne kertonut.  

3.5 Projektin aikataulu ja toteutus 

Kuva 3. Aikajana projektin aikataulusta. 

 

 

 

•Tapaaminen kirjaston kanssa. 

•Tapaaminen hanktyöntekijän kanssa aiheen ideointi.

•Uusi tapaaminen kirjaston kanssa uuden yhteistyötahon mukaan tullessa. 
Aiheen ideoiminen  ja  projektin 

aloitus 1/2021-2/2021

•Kirjaston kanssa kirjastonurkkaus tilan katsominen 

•Hanketyöntekijän kanssa ideointia, mitä tilalta haluttaisiin3/2021- 4/2021 tilan katsomista ja 
tilan ideointia 

•Haastatteluun osallistui 6  vapaaehtoista asukasta

•Haastattelu kesti 60 minuuttia, toteutettiin ryhmänä

•Haastattelun tarkoituksena oli saada ideoita ja toiveita mitä palveluja asiakkaat 
haluaisivat kirjastonurkkaukseta löytyvän

6/2021 Ryhmähaastattelu 
asukasneuvostolle 

•Haastattelu litteroitiin.

•Haastattelussa esiin nouseet asiat, esitettiin yhteistyötahoille. 

•Yhdessä kirjaston sekä hanketyöntekijän kanssa elokuussa keskusteltiin 
konkreettisista tilan muutoksista. Tilan esteettömyyden toteuttamisesta.  
Hanketyöntekijän mukaan asukkaat ovat innoissaan asiasta.

7/2021-8/2021 Haastattelun läpi 
käynti ja toiveiden esittely. 

Konkreettisia asioita kirjastonurkan 
toteutukseen.
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Itse projekti alkoi tammikuussa 2021, kun ensimmäinen tapaaminen Mun koto- paras paikka- 

hankkeentyöntekijän kanssa toteutui. Tässä tapaamisessa hanketyöntekijältä saatiin opinnäy-

tetyön idea kirjastonurkkauksen perustamisesta seniorikoti Saarenpääkotiin. Tapaamisen jäl-

keen oltiin yhteydessä Lapuan kaupunginkirjastoon mahdollisen yhteistyön aloittamiseksi. Kir-

jaston kiinnostuessa yhteisestä projektista Mun koto- paras paikka- hankkeen kanssa, muo-

toutui ajatus siitä, että myös seniorikodin asukkaat otetaan mukaan kirjastonurkkauksen suun-

nitteluun. Asukkaiden mielipiteiden kuulemiseksi järjestettiin ryhmähaastattelu, johon valikoitui 

seniorikoti Saarenpääkodin asukasneuvoston jäsenet. Tutkimuslupa saatiin Lapuan kaupungin 

ikäihmisten palvelujohtajalta toukokuussa 2021, jolloin projektia päästiin aloittamaan.  

Ennen ryhmähaastattelua Lapuan kaupunginkirjaston yhteyshenkilöt kävivät yhdessä opinnäy-

tetyöntekijöiden kanssa katsomassa tilan, mihin kirjastonurkkausta suunniteltiin. Samalla hei-

dän kanssaan ideoitiin, minkälaista kirjastonurkkausta tilaan oli mahdollista toteuttaa, ja mitkä 

olivat kirjaston resurssit ajatellen nurkkausta. Myös hanketyöntekijän kanssa käytiin katso-

massa tilaa, ja suunniteltiin mahdollisia muutoksia nurkkaukseen siten, että se olisi mahdolli-

simman esteetön käyttää. 
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Kuva 4. Seniorikoti Saarenpääkodin nurkkaus ennen remonttia. 
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Ryhmähaastattelu tehtiin kesäkuussa 2021, jonka jälkeen aineisto litteroitiin sekä siitä tehtiin 

tiivistelmä yhteistyötahoille. Haastattelun tarkoitus oli tuoda esiin asukkaiden näkemyksiä siitä, 

mitä he nurkkaukselta toivoivat, joten haastattelun kautta Lapuan kaupunginkirjasto sai toiveita 

muun muassa kirjoista, joita asukkaat nurkkaukseen halusivat. 

 

Elokuussa 2021 kaikki yhteistyötahot kokoontuivat tulevaan kirjastonurkkaukseen miettimään 

konkreettisia muutoksia tilan viihtyvyyden, käytännöllisyyden ja esteettömyyden suunnittele-

miseksi. Tässä vaiheessa sovittiin muun muassa seinien maalaamisesta, valaistuksesta sekä 

hyllyjen tilaamisesta. Mun koto- paras paikka- hankkeen hanketyöntekijä hoiti kirjastonurk-

kauksen remontointiin, kalusteisiin sekä viihtyvyyteen liittyviä asioita ja Lapuan kaupunginkir-

jaston yhteyshenkilöt suunnittelivat kirjaston palveluiden järjestämistä nurkkaukseen. 

 

Kuva 5. Seniorikoti Saarenpääkodin nurkkaus remontin jälkeen. 
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Kuva 6. Seniorikoti Saarenpääkodin valmis kirjastonurkkaus. 

 

Kuva 7. Seniorikoti Saarenpääkodin valmis kirjastonurkkaus. 

 

 

Kaiken suunnittelun pohjana käytettiin ryhmähaastattelusta saatuja tuloksia, joiden pohjalta 

kirjastonurkkauksesta pyrittiin tekemään asukkaiden toiveiden mukainen ja esteetön. 
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Projektin taustalla oli ajatus, että asukas käyttäisi palveluja aktiivisemmin sekä sitoutuneem-

min, kun hänet huomioitiin kehittämistyössä. 

 

Tapaamisista ei tehty varsinaisia muistioita, vaan jokainen osallistunut taho teki omat muistiin-

panot heitä koskevista asioista. Tapaamisia Lapuan kaupunginkirjaston kanssa oli yhteensä 

seitsemän, joista kahdessa tapaamisessa oli mukana myös Mun koto- paras paikka- hankkeen 

hanketyöntekijä. Tapaamisia, jossa oli pelkästään hankkeen yhteyshenkilö, oli yhteensä kolme 

sekä näiden lisäksi tutkimuksen tekijät tapasivat keskenään neljä kertaa. 
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4 TUTKIMUSTULOKSET 

Haastattelun tarkoituksena oli selvittää mitä asukkaat toivoivat kirjastonurkkaukselta, ja koet-

tiinko kirjastonurkkaus ylipäätään tarpeelliseksi seniorikoti Saarenpääkodissa. Ryhmähaastat-

teluun osallistui kuusi Saarenpääkodin asukasta, joista yksi oli mies ja loput viisi naisia. Haas-

tattelu tehtiin ennalta laadittuja kysymyksiä apuna käyttäen, mutta siten, että keskustelu oli 

vapaamuotoista. Jokaisella osallistujalla oli mahdollisuus vastata tai olla vastaamatta kysymyk-

siin, joita esitettiin seitsemän. Haastattelu eteni kysymys kerrallaan eteenpäin, ja aina keskus-

telun hiljetessä siirryttiin seuraavaan kysymykseen. Kysymykset esitettiin siten, että haastatte-

lijat eivät tuoneet esiin omia näkemyksiään kirjastonurkkauksen suhteen. Molemmat tutkimuk-

sen tekijät olivat mukana haastattelussa. Haastattelutilaisuuteen osallistui myös Mun koto- pa-

ras paikka- hankkeen hanketyöntekijä, joka oli ennen haastattelua kerännyt osallistujat yhteen. 

Hän pysyi koko haastattelun ajan taustalla lähinnä seuraten haastattelun kulkua.  

4.1 Kirjastopalveluiden käyttö 

Haastattelussa tuli esiin, että kolmannes haastatelluista oli käyttänyt kirjastopalveluita nuorem-

pana hyvinkin paljon. Kun taas yksi haastateltava ei ollut käyttänyt kirjaston palveluita oikeas-

taan ollenkaan ja yksi käytti palveluita edelleen viikoittain. Suurin osa haastateltavista oli sitä 

mieltä, että kirjaston palveluiden käyttö on vain ajan myötä jäänyt. Kolmannes oli sitä mieltä, 

että ainakin näön heikkeneminen on myös vaikuttanut siihen, ettei kirjoja tule enää luettua. 

”Olen minä nuorena lukenut valtavasti, mutta nyt se on kyllä jäänyt” (H2) 

”Aika vähän, kun mä olin kirjakaupassa myymässä siellä sitten” (H6) 

”Kyllä niitä varmasti tulisi käytettyä, mutta mulla on näkö niin, huono että on niin huono 
lukia” (H2). 

Jokainen haastateltava oli sitä mieltä, että jos kirjastopalvelut tuotaisiin Saarenpääkotiin, pal-

veluita tulisi taas käytettyä. Ne olisivat lähellä saatavilla, eikä ongelmana olisi ainakaan se, 

ettei tiedä millä kirjastoon menisi. 

Kyllä varmasti tulisi paljon enempi” (H1)  
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Lisäksi tässä kohtaa yksi haastateltavista pohti, että voisi kokeilla äänikirjoja, jos niitä olisi kir-

jastonurkkauksessa saatavilla. Puolet haastateltavista oli lopulta sitä mieltä, että voisivat kuun-

nella äänikirjoja, jos niitä saisi lainata kirjastonurkkauksesta. 

 

”…mutta sitten miettiny, että pitäisi kokeilla kuunnella äänikirjoja. Että, saako niitä sitte. 
Kyllä mä niitä sitte” (H3) 
 
”Joo, sama juttu, kyllä mä niitä äänikirjoja kans” (H4) 

 

4.2 Kirjastonurkkauksen palvelut 

Haastateltavilta kysyttiin, minkälaisia palveluita he toivoisivat saavansa kirjastonurkkauksesta. 

Ensimmäisenä haastateltavat toivat esiin kirjojen lainauksen ja äänikirjat. Kaikki haastateltavat 

olivat sitä mieltä, että luettavan kirjallisuuden pitäisi olla suomalaista sekä mieluusti uudempaa 

kirjallisuutta. Kannatusta saivat eritoten elämänkerta- sekä historiaa käsittelevät kirjat. Lisäksi 

kolmannes toivoi saavansa kirjastonurkkaukseen luonto- ja runokirjoja.  

”…uudempaa kirjallisuutta kanssa, kun täällähän on niin vanhoja nuo kirjat” (H1) 

”Pitäis koittaa seurata aina kun, niitä uusia kirjoja ilmestyy, mä ainakin luen niitä, 
minkälaiseksi arvostellaan, lehdes on. Saa hyviä vinkkejä” (H5) 

”Elämänkerrat on hienoja, nämä aina kun vaihtuu presidentti tai uusia vastuunkantajia 
onko se nyt pääministeri tai…” (H2) 

”Romaania ainakin, ehkä niitä runokirjoja justiin tulis luettua” (H6) 

Haastattelussa tarkennettiin kysymystä antamalla erilaisia vaihtoehtoja kuten tietokone lasku-

jen maksua varten, elokuvien katsominen sekä erilaiset esiintyjät kuten kirjailijat ja koululaiset. 

Haastateltavista kukaan ei kokenut tarpeelliseksi, että kirjastonurkkauksesta löytyisi tietokone 

asukkaiden käyttöön. Syynä oli se, että haastateltavista vain yksi käytti omaa tietokonetta päi-

vittäin ja muiden kohdalla esimerkiksi laskujen maksu hoitui suoraveloituksella ja läheisten 

avustuksella. Kaikkien haastateltavien mukaan heidän sukupolvensa ei ole tietokoneen käyt-

täjiä, koska sitä on tarvinnut niin vähän käyttää eikä sille ole opittu. 

”Mulla on tietokone, aikaisemmin oon työssä tarvinnut, mä käytän päivittäin. Se taitaa olla 
niin, ettei se tätä ikäpolvea niin kiinnosta. Nuorempaa enemmänkin” (H1) 
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”Nuorempi polvi on auttamassa niiden asioiden kanssa, niin ei itse tarvitse” (H4) 
 

Puolet haastateltavista oli sitä mieltä, että olisi mukava saada kirjastonurkkaukseen erilai-

sia esiintyjiä. Yhdellä haastateltavalla olikin tiedossa, että Lapualla kokoontuvassa kirjalli-

suuspiirissä on lahjakkaita ihmisiä, jotka tekevät esimerkiksi runoja, ja varmasti voisivat 

niitä tulla esittämään. 

 

”Joo varmaa ois hienoa, jos joku kävis runoilemassa… ne tekee runoja ja luulisin että ne 
lukee niitä ja se on kyllä ihan mahtava juttu” (H1) 

 
”Hyvä kuulijakunta täällä olisi, jos saataisiin innostumaan käymään täällä” (H1) 

 

Haastateltavista yksi oli sitä mieltä, että myös vanhoja elokuvia voisi olla mukava katsoa 

yhdessä, jos se olisi mahdollista kirjastonurkkauksessa. 

 

”Eikös joku elokuva olisi joskus kiva” (H2) 
 
Toinen haastateltava oli taas sitä mieltä, että erilaiset pelit ja jumppavälineet toisivat myös 

mukavaa vaihtelua elämään. Kolmas osa haastateltavista oli sitä mieltä, että kirjastonurk-

kauksesta voisi löytyä myös aikakauslehtiä kuten Kotiliesi tai Seura.  

 

  ”Aikakauslehtiä vois olla kuten Kotiliesi, Seura” (H3) 
 

”Muttei Seiskaa. Niitä sellaisia ei tarvita. Mulle on tullut ittelleki (Kotiliesi), muttei tällä haa-
vaa tuu” (H4) 

 

Puolet haastateltavista oli kiinnostunut myös musiikista. Toiveena oli vanhempaa musiik-

kia, joka olisi kuulijakunnalle tutumpaa sekä mahdollisesti myös uskonnollinen musiikki. 

Lopulta kaikki haastateltavat olivat musiikinosalta sitä mieltä, että mukavinta olisi, jos pai-

kalle tulisi esiintyjä esimerkiksi Veteraanikuoro tai järjestettäisiin hartaushetki, jossa laule-

taan.  

 

”Tietysti musiikkia vois olla, jos niitä löytyy…vanhat on tietysti meille tutumpia, ja, ja joku 
tykkää tästä hartausmusiikista” (H6) (Kerrosta alempana alkoi hartaushetki lähes samaan 
aikaan haastattelun kanssa) 

 

Kaikki haastateltavat katsoivat hyödylliseksi mahdollisuuden saada alueen yhdistysten 

esitteitä kirjastonurkkauksesta. Useammalle haastateltavalle tuli myös kotiin erilaisten 
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yhdistysten jäsenlehtiä, mutta he kokivat siitä huolimatta hyväksi, että kirjastonurkkauk-

sesta löytyisi teline, jossa olisi yhdistysten materiaaleja. Lisäksi kolmasosa oli sitä mieltä, 

että yhdistysten edustajat voisivat myös tulla kirjastonurkkaukseen esittäytymään. 

 

”Ainahan täällä joukossa on niitä joille tulee esimerkiksi sydänlehti…syystä. Niistä vois 
olla esitteitä…saisi sitä mikä ittelle on läheinen, niin lisätietoja” (H1) 

4.3 Kirjastonhenkilökunnan saatavuus kirjastonurkkauksessa 

Haastateltaville kerrottiin, että kirjastontyöntekijän olisi mahdollista olla paikalla kirjastonurk-

kauksessa kerran viikossa noin tunnin tai kaksi. Kirjastotyöntekijän läsnäolo koettiin erittäin 

tarpeelliseksi, koska hän olisi ammattilainen, joka voisi antaa kirjavinkkauksia ja suositella 

erilaisia kirjoja sekä auttaa muun muassa äänikirjojen käytössä. Lisäksi kirjastontyöntekijän 

läsnäolon katsottiin lisäävän innostusta käyttää kirjastonurkkauksen palveluita, koska yksi-

nään ei helposti tulisi lähdettyä katsomaan kirjoja. 

”Joo hyvähän se olis, että olis ammatti ihminen siinä niinku auttamassa antamassa vink-
kejä uusista kirjoista ja hyvistä kirjoista” (H1) 

”Joo samaa mieltä. Auttaisi paljon” (H2) 

”Hyvä olisi että ammatti ihminen ne kattoisi, että pysyisi elävämpänä ettei vaan olisi siellä” 
(H6) 

”Ei sitä tahdo innostua yksikseen, mutta jos olisi ammatti ihminen paikalla niin oli helpom-
paa” (H6) 

4.4 Kirjastonurkkauksen tarpeellisuus seniorikoti Saarenpääkodissa 

Heti haastattelun alussa kävi selväksi, että kirjastonurkkaus olisi toivottu lisä seniorikoti Saa-

renpääkotiin. Osa haastateltavista oli käynyt vanhassa nurkkauksessa katsomassa mitä sieltä 

löytyy, mutta pettyneet nimenomaan siihen, että nurkkauksessa oli vain muutamia kirjoja ja 

nekin vanhoja. Kirjastonurkkauksen hyvänä puolena pidettiin myös sitä, että se olisi lähellä, 

jolloin ei tarvitsisi miettiä millä kirjastoon menisi. 

”Oon nyt ollut täällä pari vuotta enkä ole kovin paljon nähnyt tässä nurkkauksessa ihmisiä 
kirjoja katsomassa” (H6) 
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”Sehän olis mahtavaa, jos tänne saataisiin kirjoja ja esiintyjiä” (H1) 
 

4.5  Palvelumuotoilun toteutuminen 

Tässä työssä palvelumuotoilun prosessi alkoi ideasta rakentaa seniorikoti Saarenpääkotiin kir-

jastonurkkaus. Ideointivaiheessa mukana olivat Mun koto- paras paikka- hankkeen hanketyön-

tekijä sekä Lapuan kaupunginkirjaston yhteyshenkilöt. Tässä vaiheessa ideoita mietittiin ylei-

sellä tasolla eli mitä kirjastonurkkaus ylipäätään voisi pitää sisällään, ja mitä seniorikoti Saa-

renpääkodin asukkaat voisivat kirjastonurkkaukselta haluta. Esimerkkinä oli lähinnä palvelu-

asumisessa olevat kirjastonurkkaukset, joissa nurkkauksen virkaa ajaa kärry, jossa on vanhoja 

kirjoja. Koska kirjastonurkkauksesta haluttiin toimiva, päätettiin seniorikoti Saarenpääkodin 

asukkaat ottaa mukaan nurkkauksen suunnitteluun. Palvelumuotoilun ydinajatus onkin, että 

keskiössä on asiakas eli tässä työssä seniorikoti Saarenpääkodin asukkaat. 

Ryhmähaastattelun kautta pyrittiin saamaan ymmärrys siitä, mitä seniorikoti Saarenpääkodin 

asukkaat kirjastonurkkaukselta toivoivat. Haastattelun analysoinnin jälkeen saatiin selville mitä 

seniorikoti Saarenpääkodin asukkaat todella kirjastonurkkaukselta toivoivat. Tässä vaiheessa 

tuli palvelumuotoilun prosessin mukaista seulontaa, kun Mun koto- paras paikka- hankkeen 

hanketyöntekijän ja Lapuan kaupunginkirjaston yhteyshenkilöiden kanssa pidetyssä palave-

rissa esiin tulleet ideat kohtasivat seniorikoti Saarenpääkodin asukkaiden todelliset toiveet kir-

jastonurkkausta kohtaan. Ideointivaiheessa ajateltiin, että asukkaat saattaisivat haluta esimer-

kiksi tietokoneen laskujen maksua varten nurkkaukseen, mutta haastattelun perusteella ku-

kaan seniorikoti Saarenpääkodin asukkaista ei pitänyt tietokonetta tarpeellisena.  

Haastattelusta saatujen tulosten perusteella lähdettiin toteuttamaan kirjastonurkkausta. Palve-

lumuotoilun prosessi näkyi myös Lapuan kaupunginkirjaston toiminnassa, koska heille jäi 

omalta osaltaan kolme vaihetta, pohdi, seulo ja toteuta. He tekivät haastattelun tulosten perus-

teella seulontaa siitä, mitä toiveita Lapuan kaupunginkirjasto pystyy omien resurssiensa puit-

teissa toteuttamaan seniorikoti Saarenpääkodin kirjastonurkkaukseen. Myös Mun koto- paras 

paikka- hanke toteutti palvelumuotoilua pohtiessaan, kehittäessään ja toteuttaessaan kirjas-

tonurkkauksen seniorikoti Saarenpääkotiin asukasta ajatellen. 

Palvelumuotoilun prosessi projektissa eteni seuraavalla tavalla, ideoitiin aihe, haastateltiin 

asukkaita, kehitettiin palvelua asukkaiden mielipiteiden mukaan. Palvelumuotoilulla oli 
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tarkoitus tehdä palvelu, joka palvelee käyttäjäänsä parhaalla mahdollisella tavalla: matalan 

kynnyksen kirjastonurkkaus. Tulosten perusteella tarve palvelulle oli ollut olemassa jo pitkään, 

joten kehitystyö palvelumuotoilun keinoin auttoi tekemään asukkaiden näköisen palvelun, joka 

palvelee ja motivoi seniorikoti Saarenpääkodin asukkaita käyttämään kirjastonurkkauksen pal-

veluita paremmin ja useammin. 

Ikäihmisten osallisuuden tukeminen on tärkeä osa palvelun suunnittelua, joten haluttiin käyttää 

palvelumuotoilua tukemaan osallisuutta kehittämistyössä. Hanna Ruotsalainen tuo pro-gradu 

tutkielmassaan esiin, että ikäihmisten palveluiden laatusuosituksista yksi eettisistä periaat-

teista on osallisuus ihmisarvoisen ikääntymisen turvaamisessa. Sosiaalisella osallisuudella tar-

koitetaan sitä, että ihmiselle annetaan mahdollisuus itse olla vaikuttamassa yhteiskunnan ja 

elinympäristönsä kehitykseen. Palvelumuotoilulla voidaan ottaa ikäihmiset mukaan palvelui-

den suunnitteluun.  
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5 Johtopäätökset 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää mitä mieltä seniorikoti Saarenpääkodin asukkaat olisi-

vat, jos seniorikotiin rakennettaisiin kirjastonurkkaus sekä sitä, mitä palveluita he toivoisivat 

kirjastonurkkauksesta löytyvän. Haastattelukysymykset sekä niistä saadut tulokset vastasivat 

hyvin asettamiimme tutkimuskysymyksiin, jotka olivat ”Mitä seniorikodin asukkaat kirjastonurk-

kaukselta toivovat?” sekä ”Miten kirjastonurkkauksen tuominen asumispalveluiden yhteyteen 

koetaan?” 

Haastateltavien mukaan kirjastonurkkaus näyttäisi tulevan tarpeeseen seniorikoti Saarenpää-

kotiin. Osa haastateltavista oli käynyt katsomassa, minkälaisia kirjoja hyllyssä on, joka sijaitsee 

tilassa, johon kirjastonurkkaus on suunnitteilla. He olivat kuitenkin pettyneet tarjontaan, joka oli 

ollut vanhanaikaista eikä siinä ollut mitään vaihtuvuutta. Heidän mukaansa kirjat oli saatu lah-

joituksena tai joku oli jättänyt sinne omia kirjojaan. Tällainen nurkkaus ei heidän mukaansa 

palvele Saarenpääkodin asukkaita, jotka haluaisivat lukea uudempia kirjoja. Kirjoja, jotka ovat 

tätä päivää. Karelia ammattikorkeakoulun julkaisussa (2017) Ikäystävällinen yritys- se-

nioriasiakkaat tulevat! todetaankin, että useasti tyydytään vain ajattelemaan stereotypian 

kautta mitä ikääntyneet haluavat tai mistä he unelmoivat. Heidän mieltymyksiään ei lähdetä 

selvittämään vaan toimitaan oletuksen pohjalta. Monesti taidetaan juuri ajatella niin, että ikään-

tyneet esimerkiksi lukevat vanhoja kirjoja eivätkä he tarvitse uudempaa tuotantoa, jolloin pal-

velukodeissakin useasti on niin sanottu kirjastokärry, jossa kirjat ovat selkeästi vanhempia. 

Haastateltavat toivat kuitenkin esiin vahvasti sen, että kirjastonurkkauksessa pitää nimen-

omaan olla uudempia kirjoja. Eräs haastateltava kertoikin, että lukee aina sellaisia kirjoja, joista 

on lukenut hyviä arvosteluja. Haastateltavilla oli myös selkeät näkemykset siitä, minkälaisia 

kirjoja nurkkauksessa olisi syytä olla. He toivat esiin muun muassa elämänkerta-, luonto- ja 

runokirjat.  

Heidi Pehkonen tuo esiin Pro gradu- tutkielmassaan, että ikääntymiseen liittyvät toimintakyvyn 

rajoitteet kuten näön heikkeneminen alkavat rajoittaa arkea ja harrastuksia. Toimintakyvyn hei-

ketessä ikääntynyt tarvitsee entistä enemmän apua, jolloin hänen mahdollisuutensa itsenäi-

seen toimijuuteen heikkenee. Myös haastateltavat toivat esiin, että osalla kirjastonpalveluiden 

käyttö on jäänyt, koska näkö on heikentynyt sekä liikkuvuus huonontunut. Yhtenä perusteluna 

tuotiinkin esiin, että kirjastonurkkauksen ollessa samassa talossa, sinne ei tarvitsisi kävellä 

pitkää matkaa eikä järjestää kyytiä, jolloin sinne tulisi paremmin mentyä.  
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Haastateltavissa herätti suurta kiinnostusta Celia- palvelu, jonka kautta voisi lainata äänikirjoja. 

Useampi haastateltava toi esiin, että näön heikkeneminen on estänyt kirjojen lukemista, joten 

he kokivat äänikirjapalvelun mahdollisuutena päästä taas kirjojen pariin. Jesse Hallapuron 

opinnäytetyössä tuli esiin myös näön heikentyminen, kun puhuttiin yli 65- vuotiaiden kirjaston 

käytön vähentymisestä. Hallapuro oli omassa tutkimuksessaan saanut haastateltaviltaan sel-

laisen kuvan, ettei Celia- palvelu ollut kiinnostava. Omassa tutkimuksessamme haastateltavat 

eivät selvästikään olleet tietoisia kyseisestä palvelusta, vaan heille piti avata sen sisältöä. On 

mahdollista, ettei palvelusta ole ikääntyneillä tarpeeksi tietoa, jolloin he eivät voikaan olla tie-

toisia sen tuomista mahdollisuuksista, jolloin kiinnostus ei herää.  

Hyvin positiivisena asiana haastateltavat kokivat sen, että kirjastonhenkilökuntaa olisi yhtenä 

päivänä viikossa paikalla nurkkauksessa. Haastateltavat olivat sitä mieltä, että kirjaston työn-

tekijältä saisi hyviä vinkkejä uusista kirjoista sekä opastusta Celia- palvelun käytössä. Muuten-

kin kirjaston työntekijän paikalla olo koettiin tärkeäksi nurkkauksen elävyyden ja kirjastomai-

suuden kannalta.  

Kaiken kaikkiaan haastateltavat tuntuivat olevan innoissaan Saarenpääkotiin perustettavasta 

kirjastonurkkauksesta. Asukkaat olivat tyytyväisiä, että heidän mielipiteitään kysyttiin sekä 

siitä, että nurkkaukseen saadaan vihdoin elämää. Haastateltavat toivoivat myös esiintyjiä ku-

ten lukukoiria sekä kirjailijavieraita, jotka toisivat lisää elävyyttä kirjastonurkkaukseen.  
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6 Pohdinta 

Aloitimme opinnäytetyön tekemisen tammikuussa 2021 jolloin yhdessä hanketyöntekijän 

kanssa ideoitiin aihe. Tutkimusluvan saimme huhtikuussa 2021, jonka jälkeen pääsimme viral-

lisesti aloittamaan opinnäytetyön tekemisen. Opinnäytetyöprosessia hidasti se, että molemmat 

tutkijat olivat koko prosessin ajan työelämässä, jolloin aikataulujen yhteensovittaminen tuotti 

välillä hankaluuksia. Aikataulujen suhteen täytyi ottaa huomioon niin tutkijoiden kuin yhteistyö-

tahojen työajat, lomat sekä muut aikatauluihin vaikuttaneet syyt. Välillä tuntui, että tuleeko tästä 

projektista valmista ollenkaan, kun vastoinkäymisiäkin on matkaan mahtunut.  

 

Opinnäytetyön alussa ei osannut ajatella, miten hienon kirjastonurkkauksen seniorikoti Saa-

renpääkotiin saadaan projektin myötä aikaiseksi. Kuten asukkaat haastattelussa kertoivat, oli 

alkuperäinen nurkkaus tylsä, pimeä ja luotaantyöntävä. Ensimmäinen käynti nurkkauksessa 

olikin silmiä avaava, koska nurkkaus muistutti lähinnä varastoa, jossa on hylly kirjoja varten. 

Nyt yli puoli vuotta myöhemmin seniorikoti Saarenpääkodissa on esteetön ja valoisa kirjasto-

nurkkaus, jonka mahdollistivat Lapuan kaupunginkirjasto ja Mun koto- paras paikka- hanke 

sekä tutkimuksen tekijät, jotka haastattelemalla saivat asukkaiden äänet kuuluviin. 

 

Ryhmähaastattelua tehdessä oli hienoa huomata, miten innokkaita haastateltavat olivat uuden 

kirjastonurkkauksen suhteen. Kaikista huokui ajatus, että vihdoinkin heitä kuunnellaan, ja hei-

dän, käyttäjien, mielipide otetaan huomioon. Oli myös hieno huomata, miten Lapuan kaupun-

ginkirjasto oli heti mukana rakentamassa asukkaiden toiveiden mukaista kirjastonurkkausta. 

Yhtenä yhteyshenkilönä ollut kirjastotoimenjohtaja oli mukana suunnittelemassa mitä kalus-

teita kirjasto pystyy rahoittamaan sekä hän myös mahdollisti sen, että kirjastosta voitiin saada 

työntekijä seniorikoti Saarenpääkodin kirjastonurkkaukseen kerran viikossa parin tunnin ajaksi, 

jolloin kirjastontyöntekijä voi neuvoa ja ohjata kirjastonurkkauksen asiakkaita heitä askarrutta-

vissa kysymyksissä.  

 

Kokonaisuudessaan tämä projekti on ollut opettavainen kokemus, koska kummallakaan tutki-

muksen tekijöistä ei ollut aikaisempaa kokemusta tämän tyyppisestä projektityöstä. Siitä syystä 

olikin hyvä, että Mun koto- paras paikka- hankkeella oli kokenut hanketyöntekijä, joka veti kir-

jastonurkkausprojektia.  

 

Mietittäessä asioita, joita olisi kannattanut tehdä toisin, tulee ensimmäisenä mieleen, että olisi 

kannattanut heti alusta lähtien tehdä tarkat muistiot jokaisesta tapaamisesta, jotka olisi jaettu 
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kaikille projektin osapuolille. Näin jokaisella projektiin osallistujalla olisi aina ollut sama ja ajan-

tasainen tieto projektin etenemisestä. Tämä olisi varmasti myös nopeuttanut projektin etene-

mistä, koska nyt kävimme yhteisten palavereiden lisäksi erillisiä palavereita Lapuan kaupun-

ginkirjaston sekä Mun koto- paras paikka- hankkeen työntekijän kanssa, joista tieto ei välttä-

mättä siirtynyt samanlaisena sille taholle, joka ei ollut paikalla. Toisena asiana nousee mieleen 

se, että alussa olisi pitänyt tehdä tarkka aikataulu projektin etenemisestä, jonka mukaan kirjas-

tonurkkausta olisimme lähteneet toteuttamaan. Nyt, kun tarkkaa aikataulua ei ollut, tuntui, että 

asioita oli helpompi siirtää tuonnemmaksi. Totuus tietenkin on myös se, että harvoin projektit 

etenevät alkuperäisen suunnitelman mukaan, mutta aikataulun muutokselle on aina hyvä syy, 

jonka sattuessa asetetaan uusi päivämäärä, johon mennessä jokin projektin osa-alue on oltava 

valmiina.  

 

Projektityössä mielenkiintoista on ollut huomata miten kaikki ei aina mene suunnitellusti vaan 

tulee muutoksia, joihin pitää yrittää löytää ratkaisu. Esimerkiksi melko loppuvaiheessa projektia 

selvisi, että hankkeelta ei löydykään rahoitusta kirjastonurkkauksen vaatimiin remonttikuluihin 

eikä tarvittaviin kalusteisiin. Tässä kohtaa tutkimuksen tekijät olisivat voineet lyödä hanskat 

tiskiin, mutta kokenut hanketyöntekijä selvitti mistä rahoitus kyseisiin asioihin saadaan, jolloin 

projekti jatkui lähes katkeamatta. Myös Lapuan kaupunginkirjaston kautta saatiin tarvittavia 

kalusteita tilaan, vaikka kirjastonurkkaus ei heidän varsinaiseen toimialueeseensa kuulukaan. 

Lopulta kuitenkin kaikesta selvittiin yhteistyöllä. Mun koto- paras- paikka- hankkeen hanketyön-

tekijä ja Lapuan kaupunginkirjasto tekivät hyvää yhteistyötä selvitettäessä, miten tarvittavat 

kalusteet kirjastonurkkaukseen saatiin. 

 

Mun koto- paras paikka- hankkeen hanketyöntekijä oli opiskellut palvelumuotoilua, ja hän eh-

dotti palvelumuotoilun käyttämistä projektissa. Palvelumuotoilun käyttäminen tulevaisuudessa 

voisi hyvin olla osa vanhustyön asiantuntijanana olemista.  

 

Tarkoituksena oli, että opinnäytetyössä esiteltäisiin valmis kirjastonurkkaus ja lisäksi, se miten 

asukkaat lopulta palvelun ottivat vastaan. Mutta aikataulullisista syistä ei kirjastonurkkauksen 

avajaisia, jotka on tarkoitus pitää marraskuussa 2021 seniorikoti Saarenpääkodin asukkaiden 

kesken, ehditty pitää ennen opinnäytetyön valmistumista. Tästä syystä asukkaisen mielipiteitä 

valmiista kirjastonurkkauksesta ei tähän opinnäytetyöhön saatu. Lähes valmiista kirjastonurk-

kauksesta saatiin kuitenkin kuva (Kuva 5.) hanketyöntekijältä ihan viime hetkellä 5.11.2021. 

Kuvan perusteella nurkkauksesta tuli toiveiden mukainen, esteetön ja viihtyisä oleskelutila. 
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Toivotaan, että seniorikoti Saarenpääkodin asukkaat ottavat kirjastonurkkauksen omakseen, 

ja jonain päivänä tila olisi myös lähialueiden ikäihmisten käytössä kuten alkuperäinen ajatus 

oli.  

Kirjastonurkkauksen perustamisen ja käyttöönoton jälkeen olisi mielenkiintoista nähdä millaiset 

vaikutukset asukaslähtöisyydellä tulee olemaan kirjastonurkkauksen todelliseen käyttöön ja 

tarpeellisuuteen. Asukaslähtöisyyden vaikutusta kirjastonurkkauksen käyttöasteeseen voitai-

siin tutkia tulevissa opinnäytetöissä.  

Lisäksi jatkotutkimuksena voisi tehdä kyselyn mahdollisista kehittämistarpeista sekä koe-

taanko kirjastonurkkaus toiveiden mukaiseksi. Sekä mielenkiintoista olisi myös tietää onko kir-

jastonurkkaus tulevaisuudessa kaikkien Lapuan ikäihmisten käytössä, vai jääkö käyttö vain 

saarenpääkodin asukkaille. 
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Liite 1. Haastattelukysymykset 

Haastattelukysymykset  

Saarenpääkoti 10.6.2021 

Haastattelijat: Taija Heikkilä ja Eveliina Nurmi 

 

1. Käytätkö kirjaston palveluita? 

−  

2. Käyttäisitkö kirjaston palveluita, jos niitä olisi tarjolla Saarenpääkodissa? 

 

3. Mitä mieltä olisit kirjastonurkkauksesta ylipäätään täällä Saarenpääkodissa? 

 

4. Minkälaisia palveluita kirjastonurkkauksessa pitäisi olla? 

- Äänikirjat 

- kirjojen lainaus 

- tietokone esim. laskujen maksua varten 

- kirjavinkkaukset 

- esiintyjät kuten runoilijat, koululaiset lukemassa, kirjailijat 

- elokuvia 

- pelejä ym. virikettä 

−  

5. Olisiko hyvä, että nurkkauksessa oli kirjastontyöntekijä paikalla esim. kerran viikossa 

parin tunnin ajan? 

−  

6. Minkälaisia kirjoja haluaisit nurkkauksesta löytyvän? 

- jännitys 

- tietokirjat 

- luonto 

- historia 

- suomalaisia/ulkomaalaisia 

- runoja 

 

7. Tuleeko vielä mieleen jotain toiveita kirjastonurkkauksen suhteen? 
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